Дело № 1-594/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 21 июля 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Вдовенко Р.В.,

при секретаре Черемных К.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Кургана Бирюковой Е.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Неупокоева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. ФИО1 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой Курганским городским судом Курганской области:

1) 21.08.2020 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, условно с испытательным сроком (с учетом постановления судьи того же суда от 13.11.2020) 7 месяцев;

2) 23.11.2020 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, обязанная на основании заочного решения Кетовского районного суда Курганской области от 5 декабря 2018 г. выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13 сентября 2018 г. и до совершеннолетия Потерпевший №1, то есть до 31 октября 2026 г., а начиная с 1 ноября 2026 г. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода на содержание Потерпевший №2 и до его совершеннолетия, то есть до 19 декабря 2029 г., будучи привлеченной 13 ноября 2019 г. мировым судьей судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в период, когда она была подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, с 22 августа 2020 г. по 3 февраля 2021 г., проживая в г. Кургане, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, в результате чего, задолженность по алиментам за указанный период составила 89364 рубля 47 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подтвердила.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

От законного представителя несовершеннолетних потерпевших, надлежаще извещенного о дате, времени и месте судебного заседания, возражений против заявленного обвиняемой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не поступило.

Судом установлено, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, принимает во внимание данные о личности Петровой, которая осуществляет уход за матерью, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не состоит.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает, поскольку какой-либо до этого не известной и полезной для раскрытия и расследования уголовного дела информации Петрова органам предварительного расследования не сообщила и каких-либо активных действий, направленных на оказание помощи органам расследования, не совершала.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного Петровой преступления, данных о ее личности, отсутствия препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд полагает необходимым назначить Петровой наказание в виде исправительных работ.

Поскольку преступление Петровой совершено в период испытательного срока при условном осуждении за совершение аналогичных преступлений, суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения по приговорам Курганского городского суда Курганской области от 21 августа 2020 г. и от 23 ноября 2020 г., поскольку это не повлечет ее исправление и не предупредит совершение ею новых преступлений.

Окончательное наказание Петровой подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая данные о личности Петровой, назначение ей наказания не связанного с лишением свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу следует отменить.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, подсудимая, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговорам Курганского городского суда Курганской области от 21 августа 2020 г. и от 23 ноября 2020 г. отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Курганского городского суда Курганской области от 21 августа 2020 г. и от 23 ноября 2020 г., назначить ФИО3 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с 7 июля 2021 г. по 21 июля 2021 г. из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, что соответствует 1 месяцу 15 дням исправительных работ.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Р.В. Вдовенко

УИД №№0